СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
г. Киров

«___»___________20___ г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет» в лице проректора по науке и инновациям Литвинца Сергея Геннадьевича, действующего на основании доверенности от 09.01.2023 №19-11-02, именуемое в дальнейшем «Университет», с одной стороны, и__________________________________________________________________________ в лице ____________________________________________, действующего(-ей) на основании ____________________________________________, именуемое в дальнейшем «… …», с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
1. Общие положения
1.1. Настоящее соглашение определяет основные направления, (формы) и порядок сотрудничества, а также взаимные обязательства Сторон.
1.2. В рамках настоящего соглашения Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Кировской области, а также правилами внутреннего распорядка Сторон.
2. Предмет соглашения
2.1. Предметом настоящего соглашения является … (взаимодействие и сотрудничество Сторон в какой-либо области).
3. Направления сотрудничества

3.1. В рамках исполнения настоящего соглашения Стороны осуществляют сотрудничество по следующим направлениям: …
Если будут «цели», «задачи», «формы» сотрудничества, то добавлять их в этот раздел, изменив при этом наименование раздела.
Если имеются только цели, то можно оставить их в «предмете».
Цель –…

Задачи: 1)…; 2…;…
Формы: Выполнение настоящего соглашения будет осуществляться Сторонами в следующих формах:… … …. Возможны и другие взаимно согласованные формы сотрудничества, обеспечивающие реализацию данного соглашения.
4. Порядок сотрудничества
Включать следующий пункт про «другие соглашения», а если данного раздела нет, то добавлять этот пункт в раздел «Иные условия»:
При необходимости в рамках настоящего Соглашения Стороны вправе заключать дополнительные договоры и соглашения, конкретизирующие направления сотрудничества, а также уточняющие взаимные обязательства Сторон.

5. Права и обязанности Сторон
После конкретных указать следующие:

Стороны обязуются при исполнении настоящего соглашения поддерживать деловые контакты и принимать все необходимые меры для обеспечения эффективного взаимодействия Сторон.
Стороны обязуются своевременно информировать друг друга о проблемах и затруднениях, возникающих при реализации настоящего Соглашения.
Стороны не несут ответственности по обязательствам друг друга в отношении третьих лиц.
Стороны принимают обязательство согласовывать друг с другом материалы, содержащие результаты совместно проводимых мероприятий (работ), при решении вопросов об их публикации в открытой печати, а также совместно решать на основе действующего законодательства все вопросы об авторстве, если эти результаты могут служить предметом открытия или изобретения.
В рамках реализации настоящего соглашения Стороны обеспечивают защиту прав на результаты интеллектуальной деятельности.
6. Срок действия соглашения, порядок его изменения и расторжения
6.1. Настоящее соглашение действует в течение __ (______) лет / по N число N месяца N года и вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

5.2. Любые изменения и дополнения настоящего соглашения вносятся только на основании дополнительных соглашений, подписанных уполномоченными представителями Сторон, которые вступают в силу с даты их подписания.
5.3. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при условии письменного уведомления другой Стороны не позднее, чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего соглашения.
Либо включать условие о расторжении соглашения по соглашению сторон (например, соглашения ВятГУ и Лепсе, ВятГУ и Маяк: «4.2. Соглашение может быть расторгнуто досрочно по письменному соглашению Сторон. Предложение о досрочном расторжении настоящего Соглашения должно быть рассмотрено другой Стороной в течение 15 дней с момента получения указанного предложения.»)

7. Уведомления

7.1. Вся переписка между Сторонами осуществляется путем направления писем, факсов, а также по электронной почте.
Наименование и почтовый адрес Университета (структурного подразделения Университета), например:

ФГБОУ ВО «Вятский государственный университет»

Адрес: 610000, Кировская обл., г. Киров, ул. К. Маркса, 77, факс (8332) 74-26-75, e-mail: lv_vahrusheva@vyatsu.ru
Наименование и почтовый адрес стороны-2:

…

8. Иные условия
Фин. обязательства:
8.1. Настоящее соглашение является безвозмездным и не налагает на Стороны никаких взаимных финансовых обязательств.

В случае необходимости возмещения (компенсации) расходов (затрат), а также иных выплат, связанных с исполнением настоящего соглашения, стороны вправе заключать отдельные договоры в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
8.2. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в ходе исполнения данного соглашения, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

8.3. При наступлении обстоятельств, не предусмотренных настоящим соглашением, а также в случае не урегулирования спора путем переговоров, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

8.4. Настоящее соглашение составлено в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.5. В случае изменения наименования, местонахождения, реквизитов и других данных каждая из Сторон обязана в _________________________срок в письменной форме сообщить другой Стороне о произошедших изменениях.
9. Адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Вятский государственный университет»

	Сторона-

	Россия, 610000, г. Киров ул. Московская, д. 36

ИНН/КПП 4346011035/434501001

ОГРН – 1034316511041

	Проректор по науке и инновациям

______________ С. Г. Литвинец

«___»__________20____  г.

М.П.

Согласовано:
Начальник правового управления

____________ А.Л. Веселкова